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领航公司岗位职业危害因素检测方案

广元市领航科技发展有限公司安全环保部
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目录
3

1.项目建设背景

3

1.1项目现状

3

1.2项目存在的问题

3

1.3本项目采用的工艺和方法

3

2.项目概况

4

2.1项目名称

4

2.2立项单位

4

2.3单位负责人

4

2.4项目建设总图及运输

4

2.5项目要求

4

2.6项目建设内容

12

2.7项目总投资

12

2.8项目实施周期

12

3.项目建设的可行性与依据

12

4.组织机构

12

5.项目实施方案

13

6.项目费用概算

13

6.1编制原则

13

6.2编制依据

13

7.经济效益分析

13

8.风险因素及控制措施

14

9.结论

15

10. 附表



领航公司岗位职业危害因素检测方案

1.项目建设背景

1.1项目现状

领航公司2023年开展岗位职业危害因素定期检测，按照《职业病防治法》要求，需同时开展日常检测（每年第一、二、四季度）、定期检测（每年第三季度），其中定期检测除日常检测的所有项目以外，还需要检测高温这一职业危害因素，以符合国家关于职业卫生相关法律法规规范及政府卫健部门要求。为开展此项工作，满足法律法规要求，需开展领航公司2024年第三季度—2026年第二季度岗位职业危害因素检测工作。
1.2项目存在的问题

根据《中华人民共和国职业病防治法》第二十六条的相关规定，用人单位应当实施由专人负责的职业病危害因素日常监测，并确保监测系统处于正常运行状态；用人单位应当按照国务院卫生行政部门的规定，定期对工作场所进行职业病危害因素检测、评价。此工作是政府卫健部门对企业要求完成的主要工作，必须按时保质完成。

1.3本项目采用的工艺和方法

具备职业卫生技术服务资质的检测单位在公司工作场所生产工序正常运行的状态下，对厂区生产区、辅助生产区等场所进行岗位职业病危害因素检测，并出具检测报告。

2.项目概况

2024年第三季度—2026年第二季度，开展领航公司第一、二、四季度岗位职业危害因素日常检测，第三季度开展岗位职业危害因素定期检测，出具检测报告，检测报告符合国家职业卫生相关法律法规规范及政府卫健部门要求。

2.1项目名称

领航公司岗位职业危害因素检测

2.2立项单位

达州钢铁安全环保部

2.3单位负责人、项目负责人：朱忠诚，项目经办人：潘建。

2.4项目建设总图及运输

该项目依托现有厂区基础条件，不改变总体布局；不涉及运输问题。

2.5项目要求

检测项目全面、准确，提出合理化建议，符合政府卫健部门要求进行检测。

2.6项目建设内容

项目内容：对领航公司开展岗位职业危害因素日常检测、定期检测。具体点位如下：

2.6.1炼铁厂

领航公司（职业危害因素检测）

	岗位
	职业危害因素

	布袋除尘监控室
	噪声、粉尘

	焊钳工作业位
	粉尘（总尘、呼尘）、铅烟、氧化锌、氧化镁烟、氧化钙、锰及其物价化合物、氟化物、氮氧化物、二氧化硫、一氧化碳、二氧化碳、噪声

	电工作业位
	矽尘、噪声、工频电场

	烧结配料监控室
	矽尘、噪声

	烧结看火作业位
	矽尘、铅烟、氧化锌、氧化镁烟、氧化钙、锰及其物价化合物、氟化物、氮氧化物、二氧化硫、一氧化碳、二氧化碳、噪声、高温、五氧化二磷、五氧化二钒

	成品皮带监控室
	矽尘、噪声

	槽上进料监控室
	矽尘、噪声、高频电磁场

	收料室
	矽尘、噪声

	槽下给料巡检位
	矽尘、噪声

	高炉炉前作业位
	其他粉尘、铅烟、氧化锌、氧化镁烟、氧化钙、锰及其物价化合物、氟化物、氮氧化物、二氧化硫、一氧化碳、二氧化碳、噪声、高温、五氧化二磷、五氧化二钒

	料场装载机驾驶室
	矽尘、噪声

	喷煤控制室
	矽尘、噪声

	电气运行监控室
	噪声、工频电场

	水泵监控室
	噪声

	高炉风机监控室
	噪声

	烧结风机监控室
	噪声

	余热发电司炉监控室
	噪声、工频电场

	脱硫操作监控室
	铅烟、氧化锌、氧化镁烟、氧化钙、锰及其物价化合物、氟化物、氮氧化物、二氧化硫、一氧化碳、二氧化碳、噪声

	中频炉
	高温

	制芯、喷漆
	有毒有害

	管模工序
	噪声

	离心机
	高温

	涂衬搅拌
	粉尘

	备注：其他危害因素包括二氧化碳、二氧化硫、氮氧化物、氧化镁烟、锰及其无机化合物、氧化钙、氟化物、铅烟


2.6.2具体要求：符合《中华人民共和国职业病防治法》、《用人单位职业病危害因素定期检测管理规范》（安监总厅安健〔2015〕16号）、《工作场所空气中有害物质监测的采样规范》（GBZ159-2004）等法规、标准的技术要求。

2.7项目总投资

此项系我公司商业机密，不予对外公布。

2.8项目实施周期

2024年第三季度～2026年第二季度。

3.项目建设的可行性与依据

根据《中华人民共和国职业病防治法》第二十六条的相关规定，用人单位应当实施由专人负责的职业病危害因素日常监测，并确保监测系统处于正常运行状态；用人单位应当按照国务院卫生行政部门的规定，定期对工作场所进行职业病危害因素检测、评价。

4.组织机构

由领航公司安全环保部协调、配合，并提供必要的检测条件和陪同人员。

5.项目实施方案

检测点的布置按照《工作场所空气中有害物质监测的采样规范》（GBZ159-2004）的有关要求进行，按照《采样规范》的规定，检测实施方案如下：

粉尘：短时间（15分钟）定点采样：采样器架设在各受检工种接尘点呼吸带高度，进行15分钟采样。一天采样两次。

化学毒物：采样器架设在各受检工种接害点呼吸带高度，进行15分钟定点采样，一天采样两次。

噪声：在各受检工种接噪点进行测量；个体测量：个人声暴露计佩带在工人身上进行的长时间测量。

高温：在夏季高温季节，在正常生产情况下分别测量工人（立姿作业）头部、腹部、踝部的WBGT指数，最后通过公式计算WBGT指数。

工频电磁场：在各受检工种操作位测量，一般测量头部和胸部位置，当操作中其他部位可能受更强烈的照射时，应在该位置于以加测。

一氧化碳、二氧化碳：使用便携式红外分析仪、二氧化碳分析仪直读数据取平均值。

6.项目费用概算

6.1编制原则

本着为公司节约费用的原则，合理测算检测项目金额。

6.2编制依据

6.2.12024年第三季度-2026年第二季度检测合同价。

7.经济效益分析

该项目是为满足政府卫健部门对企业职业病危害防治的管理要求，无直接经济效益，不开展该项目，企业将被政府卫健部门处罚，对企业社会形象、信用评价等形成负面影响。

8.风险因素及控制措施

该项目实施过程，检测机构人员需出入作业现场，存在一定的安全隐患，需加强进厂人员教育，并指定陪同人员，确保项目实施期间人员安全。

9.结论

岗位职业病危害因素检测项目按照政府职业健康法律法规及政府卫健部门要求开展，并将相关检测结果在职业危害项目申报系统进行申报，对岗位员工进行公示。

10. 附表

附表一 领航公司主要职业危害因素汇总表

	序号
	单位
	岗位
	主要岗位职业危害因素及点位数量（个）

	
	
	
	噪声
	高温
	工频
电场
	电离
辐射
	总粉尘
	呼吸性
粉尘
	煤尘
或矽尘
	一氧
化碳
	二氧
化硫
	氮氧
化物
	硫化氢
	电焊烟尘
	苯系物
	硫酸
	氢氧化钙
	有害气体

	1
	领航公司
	布袋除尘监控室
	1
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	焊钳工作业位
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	3
	
	电工作业位
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	烧结配料监控室
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	烧结看火作业位
	1
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	成品皮带监控室
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	槽上进料监控室
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	收料室
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	槽下给料巡检位
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	高炉炉前作业位
	1
	1
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	料场装载机驾驶室
	1
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	喷煤控制室
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	电气运行监控室
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	领航公司
	水泵监控室
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	高炉风机监控室
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	烧结风机监控室
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	余热发电司炉监控室
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	脱硫操作监控室
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	中频炉
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	制芯
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	
	喷漆
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	
	喷锌
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	管模工序
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	离心机
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	涂衬搅拌
	1
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1

